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Patriarkatet gillar bilden 
av kvinnor som bråkar«

CHARLOTTA JANSON JOSEPHSSON
Chefedaktör Kvinnotryck�FOTO: MELINDA RÖNNBERG

HÖGT I TAK och en sund debatt eller en splittrad rörelse som motverkar sitt 
eget syfte? I detta nummer tittar vi närmare på feminismens utveckling 
och undersöker om det är bra eller dåligt med olika inriktningar och 
åsikter inom en och samma ideologi.

FRÅGAN KÄNNS IGEN. Den har ställs vid ett antal tillfällen. Oftast av journalister som 
riktat frågan till partiledare för olika partier. Medias vinkel är alltid den vassa: är detta 
ett tecken på splittring inom partiet? Är det inte ett problem? Och kommer partiet 
verkligen att överleva de olika åsikterna som luftas internt?

DE NYLIBERALA MODERATERNA ställs mot de mer konservativa, högersossar mot 
vänster sossar och storstadscentern mot landsbygdscentern. Och vad hände egentligen 
med socialliberalerna i KD? Svaret är alltid detsamma: vi har högt i tak och en sund 
debatt är bara bra för partiet. Nå. Nog borde väl detta gälla även för feminismen? Är 
det inte ett tecken på styrka och potentiell utveckling att olika åsikter, tolkningar och 
perspektiv representeras och debatteras? 

DET ÄR SÅ RÖRELSEN UTVECKLAS, menar de genusvetare som vi pratat med. Men de 
vittnar också om medias extra förkärlek för kon� ikter och det hårdvinklade när det rör 
sig om just feminismen. Även medias makt utgår ju från patriarkala strukturer – och det 
är väl knappast osannolikt att det också påverkar vad och hur granskning sker. 

VI VET JU ALLA att kvinnor inte kan hålla sams och alla är väl bekanta med begreppet  
cat� ght? Patriarkatet gillar bilden av kvinnor som bråkar. Vi är matade med sanningar 
om att kvinnor alltid konkurrerar och att kvinnor i grupp inte ska tas på allvar. 

NÄR GUDRUN SCHYMAN berättar om bildandet av Fi, minns 
hon en medierapportering  som inte nöjde sig med att 

fokusera på splittringen (eller, mer korrekt: den interna 
diskussionen) inom partiet, utan också både raljerade 

och förlöjligade på ett sätt som mycket framgångsrikt 
lyckades förta både auktoritet och politisk legitimitet.

OCH DET ÄR KLART, en splittrad � ende är ju lättare 
att bekämpa än en som står enad. Så kanske är det värt 

att göra sak av att oftare samlas kring det gemensamma 
målet. Att inte ta det för givet, för vi har lång väg kvar 

innan vi är framme. Samtidigt ska vi vara  trygga 
i förvissningen om att detta gemensamma mål 

kan nås – från olika håll, med olika perspektiv 
och olika tolkningar. Att det är en styrka och 

att diskussionen i sig är värd att värna.

»
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18
NÄRKONTAKTEN

Hon är en handlingens kvinna, 
Gudrun Schyman. I över 40 år 
har hon på olika sätt arbetat 
för att påverka samhället i rätt 
riktning. Som övertygad feminist 
har kampen mot patriarkatet 
alltid stått i fokus.
Sidan 18

TEMA: 
FEMINISMEN – FÖRVIRRAD 
ELLER BARA FÖRÄDLAD?

Är feminismen förvirrad eller bara 
förädlad? Är det en styrka eller 
en svaghet att dagens feminism 
rymmer fl era olika ideologier och 
rörelser? Och varför fokuseras på 
skillnaderna, och inte på det 
gemensamma målet?

Sidorna 5–16

555

AVTRYCK
4 Fredrika Bremer stred för kvinnors rösträtt och banade väg för den 
svenska feminismen. En stark kvinna och förebild, inte alls den bräckliga 
gamla dam som vi ofta förknippar henne med.

INZOOMAT
5 Den första, andra och tredje vågens feminism, har lett till det smör-
gåsbord av olika ideologier och rörelser som ryms inom begreppet idag. 
Debatten välkomnas, men vi kan bli bättre på att fokusera på det som 
förenar, menar genusforskarna Anneli Häyrén och Marie Eriksson.

NÄRKONTAKT
18 Hon fyller 75, men den mentala åldern är fortfarande 40. Gudrun 
Schyman saknar handling hos dagens unga feminister: »Vi förändrar 
inte genom att trycka på like-knappen.« 

VERKLIGHETSCHECKEN
24 Nästa år fyller Kvinnojouren Frideborg  40 år. Det ska de fi ra med 
ännu mera feminsim. »Vi ska bli tydligare i vårt feministiska uppdrag. Vi 
ska synas mer och lyfta dessa frågor oftare«, säger jourens ordförande 
Camilla Andersson. 

FRITIDSLINJEN
26 Det är svårt att välja feministiska klassiker, men Kvinnotryck har 
ändå gjort ett försök. Bland annat tipsar vi i detta nummer om Simone 
de Beauvoirs »Det andra könet« (såklart!), Nina Björks »Under det rosa 
täcket« och Chimamanda Ngozi Adichies »Alla borde vara feminister«. 

UTMÄRKT KULTURTANT
28 Som feministisk opinionsbildare driver hon frågan att vi ska sluta 
prata jämställdhet och fokusera på vad som gynnar kvinnor istället. 
Fanny Åström skriver och tecknar – och vurmar för radikalfeminsimen.

ROKSNYTT
30 Gott och blandat om vad som har hänt och vad som komma skall.
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FOTOGRAFIER AV FÖRFATTAREN Fredrika Bremer, 
tagna på nyårsaftonen 1865, visar en skör gammal 
dam. Sittandes i en länstol, uppstagad mot kuddar – 
en � n, ofarlig, äldre kvinna. En gumma, en tant. En 

kulturkofta.

DEN BILDEN AV FREDRIKA BREMER har etsat sig fast hos oss – 
och det är ingen slump. Hon var verksam under 1800-talet, en av 
Europas mest kvinno� entliga epoker. Mannen betraktades som 
representant för det upphöjda, medan kvinnan personi� erade lusten 
och det köttsliga. Sådana idéer kombinerades med medicinska 
teorier om kvinnan och hennes fysiska och mentala svaghet, 
hennes slaveri under sin kropp och sina hormoner.

Mot den rörelsen ska ställas en annan, lika betydande: 
Frihet, jämlikhet och broderskap var den franska revolutio-
nens stridsrop. Så vilken plats var kvinnans i det moderna 
industrisamhället? 

FREDRIKA BREMER VAR pionjär i ett Sverige som var ekonomiskt 
outvecklat och politiskt mycket konservativt. Det påverkar 
den bild som vi fortfarande har av henne. Men, denna åldrande 
kvinna hade bara några år tidigare rest till både Nordamerika och 
Palestina, hon hade ridit i svår terräng, sovit på loppiga härbärgen 
och vandrat i öknar. Fredrika Bremer bräcklig? Jag skulle inte tro det.

På � era punkter gick hon snarare före och visade hur ett jämställt 
samhälle skulle kunna se ut:

EKONOMISK RÄTTVISA. Som ogift var Fredrika Bremer omyndig 
och förvaltade inte sina egna tillgångar. Men 1840 gick hon, som 
man sade, »till kungs« och lyckades bli myndigförklarad. I sin 
radikala idéroman »Hertha« beskrev hon senare sin  vision om 
en värld med juridiskt jämställda kvinnor och män, där äktenskap 
byggde på kärlek och lika möjligheter till personlig utveckling. 

JÄMLIKHET. Fredrika Bremer var en av de första svenskar som 
intresserade sig för socialismen. Under sin två år i Nordamerika 
besökte hon en falangstär, ett kollektiv för gröna-vågenliv. Det 
besöket övertygade henne om att social och ekonomisk jämlikhet 
bör vara en av samhällets grundvalar. 

FREDSRÖRELSE. 1854 publicerade The Times Fredrika Bremers 
upprop: »Invitation to a Peace Alliance.« Hon föreslog ett 
kvinnornas världsförbund för att motverka krig och utveckla fred 
och välstånd. Men det var för tidigt och möttes av djup misstro, 
inte minst från kvinnorna själva. Fredrika Bremer tog detta hårt 
och återkom aldrig direkt till ämnet. Men när hon 1883 startade 
Högre Lärarinneseminariet var »fredsfostran« en viktig del av 
undervisningen.

I DAG HADE FREDRIKA BREMER sannolikt varit en författare 
som kämpar mot klimatförändringar, eller en nätaktivist som 
organiserar ett #metoo-uppror – eller varför inte, en FN-utsänd 
fredsmäklare i Israel-Palestina-kon� ikten.

Helt klart är att hon har haft betydelse för hela den svenska 
kvinnorörelsen: hon var den första svenska feministen.

Fredrika Bremer skör? Skulle inte tro det. Ulrika Kärnborg skriver om den första svenska feministen som inte 
alls var den bräckliga gamla dam som hon vanligtvis förknipppas med.
TEXT: ULRIKA KÄRNBORG�| FOTO: MARY EVANS PICTURE LIBRARY/TT BILD

avtryck

Den första svenska feministen 
– allt annat än skör

Fredrika Bremer banade väg för den svenska feminsimen. 
Redan på 1800-talet lade hon grunden för såväl jämställdhet 
som jämlikhet och fredssträvan. 
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FEMINISMEN – 
förvirrad eller bara förädlad?
MED AVSTAMP I KAMPEN för kvinnlig rösträtt och 
myndig hets förklaring, via sexuell frigörelse,  intåg på 
arbets marknaden och krav på lika villkor, till fokus på 
patriarkatets informella maktstrukturer och förtryck. 
Feminismens utveckling sträcker sig över 100 år och 
mycket har hänt längs vägen. 

DEN HAR GÅTT SOM I VÅGOR, där vi just nu befi nner
oss på toppen av den tredje. Och nu pratar vi inte längre 

om en feminism. Här frodas fl era rörelser och ideologier 
med olika fokus – radikalfeminister samsas och tampas 
med liberalfeminister och queerfeminister. Alla dock 
med samma mål: att alla människor ska ha samma för-
utsättningar att påverka samhället och sitt eget liv.

KONKURRENS ELLER KOMPLEMENT? Rörigt eller redigt? 
Kvinnotryck undersöker om det är en styrka eller en  
svaghet att vara många och lite olika.

ILLUSTRATION: FANNY ÅSTRÖM



ETT SMÖRGÅSBORD AV FEMINISM

Feminismen är en rörelse ur vilken många
olika feministiska inriktningar och ideologier 
har utvecklats. Dessa inriktningar har genom 
åren drivit den feministiska rörelsen framåt. 
Här är ett axplock:

Intersektionell feminism
Kommer ursprungligen från »black feminism« då många 
upplever att den feministiska rörelsens analyser inte räcker 
för att förklara arbetarkvinnors och svarta kvinnors under-
ordning. Vissa menar till och med att traditionell feminism 
kan vara en täckmantel för rasism – om den bara gynnar vita 
kvinnor. Vita kvinnor kritiseras för att enbart fokusera på 
problem och maktstrukturer som rör vita kvinnor, företrädes-
vis ur medelklassen. 

Radikalfeminism
Radikalfeminismen växte fram under 1960-talet och 
menar att könsmaktsordningen genomsyrar varje aspekt 
av mänskligt liv. En grundläggande åsikt är att patriarkatet 
systematiskt förtrycker kvinnor. Förtrycket på grund av 
kvinnans kön är den mest grundläggande formen av förtryck 
och tar sig bland annat uttryck i pornografi , prostitution och 
mäns våld mot kvinnor. På denna feministiska grund vilar 
Roks verksamhet, och den ideologin ligger också bakom 
tanken om det separatistiska rummet, där systerskapet 
råder och kvinnor stödjer varandra i frånvaro av män. 
Slagordet »det personliga är politiskt« är ett uttryck för att 
kvinnor inte bara förtrycks i samhället utan också i hemmet. 
Många av de tidiga tankarna från radikalfeminismen fi nns 
kvar inom den feministiska rörelsen; inte minst är fokus på 
hemmet som en politisk angelägenhet viktigt.

inzoomat

ILLUSTRATION: FANNY ÅSTRÖM



Andra eller tredje vågens feminist? En feminism – eller mångfald? Svaret är inte helt enkelt och varierar förstås 
beroende på vem du frågar. Ålder, bakgrund, hudfärg, politisk åskådning och en massa andra faktorer spelar in. 
    Men låt oss bena ut vad som är vad – och försöka förstå varför det är okej att tycka olika. 
TEXT: COLETTE VAN LUIK�|�ILLUSTRATION: FANNY ÅSTRÖM

Tredje vågen: 
feminismens mångfald

FEMINISTISKA IDÉER VÄXTE fram redan under upp-
lysningen och franska revolutionen på 1700-talet. 
Människor ansågs vara lika mycket värda och skulle 
därför ha samma rättigheter. Trots dessa upplysta tankar 

lyste jämlikheten med sin frånvaro och kvinnorna � ck aldrig samma 
rättigheter som männen.

UNDER 1800-TALET lyftes de biologiska skillnaderna mellan kvinnor
och män. Man menade bland annat att moderlighet var något 
kvinnor föds med, inte en egenskap som utvecklas genom livet. 
En känd förespråkare för denna särartsfeminism var författaren 
och kvinnosaksideologen Ellen Key. Hon menade att kvinnorna 
borde arbeta inom exempelvis vård och barnomsorg för att deras 
speciella egenskaper skulle komma bäst till sin rätt. 

I SLUTET AV 1800-TALET och början av 1900-talet banade kvinn-
liga eldsjälar runt om i världen väg för den kvinnliga rösträtten i 
det som brukar kallas den första vågens feminism. 

UNDER ANDRA HALVAN av 1900-talet utvecklades feminismens 
teoretiska ramar, och de så kallade likhetsfeministerna framhöll att 
kvinnor och män är lika och därför också ska ha lika rättigheter.

DEN ANDRA VÅGENS FEMINISTER på 1960- och -70-talen tog 
rörelsen vidare och fokuserade på ämnen som sexuell frigörelse, 
reproduktiva rättigheter, ekonomisk ojämlikhet och diskrimine-
ring på arbetsplatsen. De ifrågasatte också traditionella könsroller 
och normer, vilket resulterade i ett antal lagar och reformer för 
att främja kvinnors rättigheter. Bland annat infördes i vissa länder 
lagar om jämställdhet i arbetslivet och rätten till abort. 

DEN ANDRA VÅGENS FEMINISTER kompletterades, snarare än 
ersattes, av den tredje vågen i början av 1990-talet. Här ryms 
också nya grupper som inkluderar olika perspektiv, såsom inter-
sektionell feminism och queerfeminism. Här betonas betydelsen 
av att bekämpa könsdiskriminering i alla dess former och olika 
aspekter av jämställdhetskampen lyfts fram,  inklusive frågor om 
ras, sexualitet och genusidentitet.

MEN ÄVEN OM teorier, fokus och perspektiv skiljer sig åt, är det 
övergripande målet gemensamt – att främja jämställdhet och 
kämpa mot diskriminering och underordning baserat på kön. 
Vägen dit ser dock olika ut. Vissa menar att politiska förändringar 
och nya lagar är lösningen, medan andra anser att det krävs radikala 
förändringar av hela samhället.

Liberalfeminism
Liberalfeminismen uppstod i den första vågens feminism då 
många av feministerna var just liberaler som kämpade för 
kvinnlig rösträtt. Liberalfeminism är inriktad på att uppnå 
jämställdhet mellan könen genom reformer inom det befi ntliga 
samhället och rättssystemet. Den betonar individuell frihet, 
rättvisa och rättsliga reformer som medel för att uppnå jäm-
ställdhet. Man strävar efter att eliminera könsdiskriminering 
och upprätthålla rättigheter och möjligheter för kvinnor på 
samma villkor som män. Det handlar om att ändra lagar och 
politik som diskriminerar kvinnor och för att säkerställa lika 
möjligheter inom utbildning, arbete och samhället i stort.

Socialistisk feminism
Den socialistiska feminismen slog igenom under den andra 
vågens feminism och innebär att man kombinerar feministiska 
mål med socialistiska principer och analyser. Denna teori och 
aktiviströrelse betonar att könsmakt och klassmakt är nära 
sammanfl ätade och att kampen för kvinnors rättigheter och 
jämställdhet inte kan separeras från den bredare kampen mot 
kapitalism och ekonomisk ojämlikhet. Socialistisk feminism 
kämpar för samarbete och solidaritet mellan kvinnor och män 
i arbetarrörelsen och ser den feministiska kampen som en del 
av den större kampen för social rättvisa.

fortsättning på nästa sida
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Flera feminismer – 
splittrar eller stärker?
Kan radikalfeminister, liberalfeminister, ekofeminster och alla andra feminister samsas under samma paraply? 
Eller bäddar det för splittring och motverkar de gemensamma målen – att främja jämställdhet och kämpa mot 
diskriminering och kvinnors underordning? Genusforskarna Anneli Häyrén och Marie Eriksson välkomnar debatt, 
men menar att det ibland kan vara värt att fokusera på det som förenar istället för att leta olikheter.
TEXT: COLETTE VAN LUIK�|�FOTO: LINNÉUNIVERSITETET

ATT FEMINISTER MED OLIKA ÅSKÅDNING då och då 
ryker ihop är ingen nyhet. Tycker man olika lockas 
man ofta av debatten. Men frågan är om det bidrar 
till att feminismen uppfattas som förvirrad och att 

feminister inte kan hålla ihop? Vad betyder det i så fall för den 
feministiska kampen? Försvagas dent? Eller rent av stärks den?

ANNELI HÄYRÉN ÄR GENUSFORSKARE vid Uppsala universitet och 
menar att frågor och kon�ikter om olika feminismer kan uppfattas 
som »giftiga« av vissa. 

– Det �nns varblåsor som kan bli giftiga och som kan uppfattas 
som svårlösta. Det är komplicerat hur vi förhåller oss till olika 
brytpunkter. 



Anarkafeminism
Anarkafeminismen var viktig för feminismen på 1970-talet. 
Precis som anarkister arbetar de ofta i små grupper och 
nätverk. Anarkafeminismen betonar att patriarkala och 
hierarkiska strukturer, både i samhället och inom feminis-
tiska rörelser, måste ifrågasättas och avska� as. Precis som 
anarkister tycker anarkafeminister att alla människor ska 
ha lika stor makt och lika stor rätt att bestämma. 

Queerfeminism 
Inom queerfeminismen fokuseras på frågor relaterade till 
könsidentitet och sexuell läggning och binära könsnormer 
och traditionella synsätt på sexualitet ifrågasätts. Fokus 
ligger på att skapa en inkluderande och accepterande 
kultur som stöder hela spektrumet av könsidentiteter och 
sexuella läggningar. Queerfeminisen överlappar ofta andra 
feministiska inriktningar, till exempel intersektionell femi-
nism som ju också betonar hur diskriminering på grund av 
kön och sexualitet ofta samverkar med diskriminering på 
grund av ras, klass och andra faktorer.

Postkolonial feminism
Inom postkolonial feminism analyseras och förstås 
könsmakt och patriarkala strukturer utifrån påverkan av 
kolonialism och imperialism. Teorin betonar de specifi ka 
utmaningar och erfaren heter som kvinnor i tidigare kolo-
niserade områden möter och arbetar för att avkolonisera 
både tankesätt och politik. Post kolonial feminism är 
kritisk mot alla aspekter av kolonialism och dess påverkan 
på kvinnor och genusrelationer.

Cyberfeminism
I den digitala tidsåldern har cyberfeminism uppstått för att 
utforska frågor som rör kvinnors representation på internet, 
digitala trakasserier och teknikens könsskillnader. Syftar 
till att belysa och bekämpa digital ojämlikhet och främja 
kvinnors deltagande inom teknik- och online-områden. 
Betonar också hur teknologi kan användas som ett medel 
för självuttryck och feministisk aktivism.

Ekofeminism
Kopplar samman frågor om miljön med feministisk teori 
och menar att frågor om kvinnors underordning och miljö-
förstöring hör ihop. Den menar att patriarkala strukturer 
och hierarkier är kopplade till exploatering av naturen 
och argumenterar för att miljöskydd och jämställdhet är 
sammanlänkade mål. Eko feminism strävar efter att främja 
både kvinnors rättigheter, djurs rättigheter och miljöskydd.

Hon syftar bland annat på diskus-
sionen om hur vi ska förhålla oss 
till ickebinära, transpersoner och 
transkvinnor. 

– Vilka ska bli insläppta i de 
feministiska rummen och på 
vilka villkor?  I feministiska sam-
manhang dyker det ibland upp »för-
bjudna« ställningstaganden och uppfatt-
ningar om hur man får positionera sig, säger hon.

MARIE ERIKSSON ÄR HISTORIKER OCH GENUSFORSKARE vid 
Linné universitetet och säger att hon personligen inte är rädd för 
kon� ikt. 

– Kon� ikter driver historisk utveckling och bidrar ofta till för-
ändring. Vi blir oeniga om saker, sedan snackar vi och reder ut. 
Och förhoppningsvis kommer vi ur det hela med fortsatt respekt 
för varandra och tar några steg framåt. 

HON BERÄTTAR ATT hon brukar dra en »minide� nition« av 
feminism för sina studenter. Den bygger på två principer, skapade 
av socialantropologen och genusforskaren Lena Gemzöe som 
skrivit boken »Feminismer«: 

– Den första principen är att kvinnor är strukturellt underord-
nade män och den andra är att detta förhållande bör förändras. 
Det är väl inte så kontroversiellt? Den grundde� nitionen tycker 
jag att vi måste ta fasta på. Sedan kan vi tycka olika om hur för-
ändringen ska gå till. 

Är då feminismens olika riktningar ett hot eller en styrka? 
Anneli Häyrén, som kallar sig »strukturfeminst« och »jämställd-
hets aktivist«, menar att så länge som de olika feministerna 
ifrågasätter den orättvisa maktordningen, är det en styrka.  

– Mångfacettering är självklart. Att bara få vara feminist på ett 
enda sätt, vinner vi inget på. Det är viktigt att det � nns de som 
för de här diskussionerna.

– Men, med det sagt � nns det ju »feminism« som inte ifråga-
sätter den patriarkala maktordningen, tillägger hon. Jag tycker 
det är grundläggande att bråka och ifrågasätta, inte säga att det är 
okej att kvinnor underordnar sig. 

ÄVEN MARIE ERIKSSON trycker på det naturliga i att det vuxit 
fram olika feminismer.

– Från början fanns ju inte mångfalden. När rösträttsfrågan 
för kvinnor var aktuell var det en liberal feminism och en ganska 
homogen grupp av vita kvinnor ur borgarklassen som låg bakom. 

bjudna« ställningstaganden och uppfatt-

inzoomat

Vi blir oeniga om saker, sedan 
snackar vi och reder ut. Och förhopp-
ningsvis kommer vi ur det hela 
med fortsatt respekt för varandra 
och tar några steg framåt. 
MARIE ERIKSSON
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– Men när vissa segrar var vunna och demokratiseringsprocessen 
spridit sig, kunde �er kvinnor, ur andra samhällsklasser, göra 
anspråk på sina speci�ka områden. Arbetarklasskvinnorna kände 
inte igen sig i de vita borgarklasskvinnornas erfarenheter, vilket 
resulterade i en marxistisk och socialistisk feminism. 

Splittrar eller stärker debatten? 
Enligt Anneli Häyrén är debatt i princip alltid stärkande. Det gör 
att man måste ifrågasätta sig själv och sina ställningstaganden 
och vässa argumenten. 

– En debatt leder till att jag måste fråga mig själv var jag be�nner 
mig, hur jag argumenterar och ifrågasätta varför just det är så 
viktigt? 

Hon tycker debatten är bra så länge alla feminismer ifrågasätter 
patriarkatet, men menar att det annars kan motverka syftet att 
baka ihop alla feminismer.

MARIE ERIKSSON MENAR att det beror på vilken debatt som avses.
– Det �nns ju en medielogik som feminismen kan bli ett o¨er för. 

Minsta lilla schism inom systerskapet blir polariserat i händerna 
på media, där man letar skarpa vinklar. Då blir debatten något 
dåligt och kan splittra och förgöra. 

– Man ska minnas att det politiska spelet är en del av patriarkatet, 
tillägger hon. Trycker man till rörelsen kan man återupprätta 
hierarkier och det tar tid att hämta sig ifrån. 

ÄVEN MARIE ERIKSSON tror att olika feminister kan motverka 
varandra. Hon menar att för mycket fokus på respektive sär-
intressen och olikheter kan bidra till det.

– Vi skapar ju ett vi och ett dem när vi positionerar oss för att 
markera vilken som är just vår nisch, våra frågor och vad som 
utmärker oss i förhållande till de andra.

Hon tillägger att denna markering ibland kan krävas för att 
förstå och se sig själv, men menar att man måste kunna hålla två 
bollar i luften samtidigt.

En annan fråga som oroar många, inte minst inom Roks, är var 
aktivismen tagit vägen. Är den död eller slumrar den bara?
– Jag tänker att aktivismen i olika frågor kanske är sovande i vissa 
delar och över tid. Den kan behöva väckas, menar Anneli Häyrén 
och fortsätter:

– En viktig fråga som jag hoppas kan väcka en aktivistisk ådra 
är nedmonteringen av kvinnojourerna. Den är riktigt allvarlig! 
Ska myndigheter styra över vart våldsutsatta kvinnor och barn 
ska ta vägen, är vi i ett farligt läge. 

MARIE ERIKSSON MENAR att aktivismen nog �nns, men att den 
tar sig andra uttryck idag. 

– Vi står inte på barrikaderna längre, barrikaderna har �yttat till 
sociala medier. Den  tilltagande individualiseringen i samhället gör 
att �er och �er för sin kamp på individuell basis. Man är med i olika 
forum på sociala medier och skriver inlägg istället för att organi-
sera sig. Man tenderar att individualisera problemen istället för 
att se strukturella samhällsproblem, som sexism och rasism.

Kan man då se på »instagramfeminismen« som riktig feminism? 
Det är lätt att fnysa åt den, men Marie Eriksson påminner om 
att hela Metoo-rörelsen började genom att en kvinna delade ett 
inlägg.

– Och det stannade inte där utan spred sig över hela världen 
och ledde till att man började agera för att ingen kvinna skulle 
behöva bli utsatt för våld på sitt jobb, säger hon och fortsätter:

– Det är lätt att tycka att klickfeministerna är sämre feminister 
och hävda att de som stått på barrikaderna är de riktiga. Istället 

Jag är hardcorefeminist och 
kommer att vara det livet ut. Har 
man väl sett och förstått hur det 
ligger till kan man inte backa. 
ANNELI HÄYRÉN



EBBA WITT-BRATTSTRÖM, FÖRFATTARE 
OCH PROFESSOR I LITTERATURVETENSKAP 

Bekänner du dig till någon särskild 
riktning inom feminismen?
– Nej, av den enkla anledningen att 
det inte fi nns mer än en riktning 
inom feminismen: att arbeta för att 
kvinnor och fl ickor ska få samma 
människovärde som män och pojkar. 
Att bekämpa kvinnoförtrycket i alla 
dess varianter.

Hur ser du på feminismens 
utveckling? 
– Jag anser att det är tragiskt med 

splittring, det tjänar bara patriarkatet. Olika grupperingar kan 
ha olika inriktning, men det övergripande målet måste vara 
detsamma oavsett klass, etnicitet, generation och sexualitet. 

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna fl ytta 
fram sina positioner?
– Enighet om det övergripande målet.

MARIE LOK BJÖRK, FÖRFATTARE

Bekänner du dig till någon särskild riktning inom feminismen?
– Nej. Det viktigaste är att hålla fast vid feminismens grundidé; 
att alla ska ha samma ekonomiska, politiska och sociala rättig-
heter, ansvar och möjligheter. 

Hur ser du på feminismens utveckling? 
– Jag som skriver historiska romaner ser ju verkligen hur långt 
vi har kommit. Samtidigt kan vi aldrig ta kvinnors rättigheter 
för givna, vi måste alltid kämpa för att gå framåt istället för att 
falla tillbaka. 

Vad tror du skulle behövas 
för att feminismen ska kunna 
fl ytta fram sina positioner?
– Jag tror att familjelivet 
är en väldigt viktig faktor. 
Jag är övertygad om att vi 
inte kommer kunna få ett 
jämställt samhälle om vi inte 
har lagar och strukturer som 
uppmuntrar till ett jämställt 
föräldraskap. 
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borde vi försöka övertala dem att ansluta 
sig till oss. Det � nns något viktigt och 
bra i att försöka övertyga istället för att 
avfärda.  

ANNELI HÄYRÉN MENAR att det natur-
ligtvis � nns aktivism och feminism 
även på nätet, men tror också att en del 
in� uencers har långt till feminism. 

– De är ju där för att påverka av andra 
anledningar. De kan vara starka i sig själva, utan att det nödvän-
digtvis är som feminister.. 

– Men att vara vara kvinna och inte feminist är som »att skita 
sig själv i munnen«, citerar hon Linda Skugge.

– Jag är hardcorefeminist och kommer att vara det livet ut. Har 
man väl sett och förstått hur det ligger till kan man inte backa. 
Men min utgångspunkt är att kvinnors kraft är stark, den kan 
vara som en tsunami när det behövs. 

Kvinnotryck frågade ett antal mer eller mindre kända 
feminister om deras syn på feminismens utveckling 
och vilken inriktning de själva bekänner sig till. 

VAD BETYDER FEMINSIMEN FÖR DIG?
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inzoomat

METODERNA HAR INTE ALLTID varit på etablisse-
mangets villkor. Tvärtom, kampen har ständigt 
förts med olika aktivistgrepp som vapen. Många 
kvinnor har gått före i kampen för kvinnors 

rätt till sin egen kropp, rösträtt, abortfrågan och mäns våld mot 
kvinnor och barn. Vissa till och med med livet som insats.

IBLAND KRÄVS DET AKTIONER för att uppmärksamma allmänheten 
på de samhällsproblem som behöver hanteras. För att påverka, 
förändra, göra motstånd. Det var så kvinnojoursrörelsen och 
Roks kom till en gång i tiden. När samhället inte kunde erbjuda 
utsatta kvinnor och barn skydd och stöd mot mäns våld, skapades 
en politisk aktiviströrelse i feminismens namn. Kvinnojourernas 
kamp och aktivism är och har alltid varit av stor betydelse för att 
driva frågan om mäns våld mot kvinnor och barn framåt.

I ALLT STÖRRE UTSTRÄCKNING sker den feministiska aktivismen 
–  liksom all annan aktivism idag – på nätet. Sociala medier används 
för upprop, inbjudningar, ställningstaganden och kunskapssprid-
ning av såväl kvinnojourerna som andra.

Feministisk aktivism
Den feministiska rörelsen är den starkaste och viktigaste faktorn bakom förbättringar och 
lagstiftning med fokus på kvinnor och barn.
TEXT: TINA OLBY

Feministiska aktivister
Det � nns många kvinnor som gått i bräschen och med aktivism 
som vapen kämpat för kvinnors rättigheter. Här är ett urval:

Sophie Sager
Författare och en av Sveriges 
första feminister, född 1825. 
Agitator för kvinnors frigörelse 
och även känd som den första 
kvinnan i Sverige som anmälde 
ett våldtäktsförsök och vann 
målet i domstol, det så kallade 
Sagerska målet.

Frida Stéenho¬ 
1865–1945, svensk feminist, för-
fattare, debattör. Introducerade 
1903 begreppet feminism i 
sin nuvarande betydelse, då IL
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ROPEN SKALLA – DAGHEM ÅT ALLA! 
Grupp 8 var en av de första aktiviströrelserna inom den moderna 
feminsimen. Här demonstrerar de för rätten till barnomsorg.

FOTO: BENGT ALMQUIST DAGENS NYHETER WIKIPEDIA

hon inför en publik av arbeterskor i Sundsvall höll föredraget  
»Feminismens moral«.

Grupp 8
Bildades 1968 med devisen »Det privata är politiskt«. Gruppen 
stred för daghem (nuvarande förskola), heltidsanställning med 
förkortad arbetstid, fri abort, höjda kvinnolöner och kvinnors 
rätt till utbildning samt senare mot pornogra�.

Stödstrumporna
Bestod av Agneta Stark, Maria-Pia Boëthius och Ebba Witt
Brattström och var ett feministiskt nätverk som bildades 1991. 
Syftet var främst att öka kvinnorepresentationen inom politiken 
och påvisa lönegapet mellan kvinnor och män. »Hela lönen, 
halva makten.« Hotade om att bilda ett kvinnoparti, vilket 
resulterade i »Varannan damernas« där S, FP, Mp och V varvade 
sina listor inför valet 1994 och �er kvinnor kom på valbar plats 
och därmed ökade representationen av kvinnor i riksdagen och 
regering och andra positioner.

Pussy Riot
Feministisk rysk aktivistgrupp, punkgrupp och konstnärskollek-
tiv som främst belyser yttrandefrihet och jämställdhet med kritik 
mot Rysslands president Putin. Delar av gruppen har fått politisk 
asyl i Sverige.

Andrea Dworkin 1946–2005
USA, författare, agitator, feministisk aktivist, pornogra�bekämpare. 
»Feminism är något som många kvinnor värjer sig mot därför 
att det är alltför ångestfyllt att bli fullständigt medveten om det 
brutala kvinnohat som genomsyrar kultur, samhälle och alla 
personliga relationer.

Det är som kvinnoförtrycket hade stöpts i lera för evigheter sedan 
och blivit granit och varje enskild kvinna är begravt inuti stenen.«

Me too
Hösten 2017 startade #metoo-uppropen i USA och spred sig 
snabbt över hela världen. 100 000 kvinnor i 70 länder deltog. 
Kvinnor i olika yrkesgrupper gick samman och berättade om sin 
utsatthet av sexuella trakasserier och sexuellt våld.

Hashtaggen #metoo �ck spridning när skådespelerskan Alyssa 
Milano, i samband med rapporteringen om Harvey Weinstein, 
uppmanade alla kvinnor som ofredats sexuellt att svara på hennes 
tweet med orden »me too«, för att uppmärksamma omfattningen 
av sexuella trakasserier mot kvinnor.

Från kampanj på sociala medier till folkrörelse, från den privata 
sfären till det o¨entliga. Kvinnor från ett trettiotal yrkesgrupper 
bara i Sverige gick ut och berättade öppet om sin sexuella utsatthet. 
Sällan har patriarkatet framträtt tydligare. 

KAKAN HERMANSSON, KONSTNÄR, 
PROGRAMLEDARE OCH DEBATTÖR

Bekänner du dig till någon särskild 
riktning inom feminismen?
– Förr behövde det inte förtydligas, 
men jag är antirasistisk vänster-
feminist.

Hur ser du på feminismens 
utveckling?
– Det är ett problem att många som 
kallar sig feminister inte har kunskap 
om vad det innebär eller intresse för 
förändring. Samtidigt känner jag mig 
upprymd över att unga människor är 

så medvetna, även om jag kan sakna engagemanget, aktivismen 
och risktagandet som brukade vara centralt i rörelsen. 

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna flytta 
fram sina positioner?
– Sluta dalta med män, manssolidariteten är fortfarande patri-
arkatets bästa vän. Vi måste fortsätta utbilda människor om 
ämnen som inte alltid berör dem själva. 

SARA MÜHLING, 
ORDFÖRANDE FÖR TJEJJOUREN ÖST 

Bekänner du dig till någon särskild riktning inom feminismen?
Jag brukar säga att feminismen är bred och har många rikt-
ningar, och där jag känner mig mest hemma är inom radikal-
feminismen.

Hur ser du på feminismens utveckling? 
Det är positivt att den har flera riktningar eftersom det inte 
handlar om en helt homogen grupp. Det negativa är möjligen 
att det skapats motsättningar dem emellan. Det kan göra att 
vissa grupper inte känner igen sig i andra gruppers bild av 
samhället. Men samtidigt är det som sagt positivt att det finns 
så många olika riktningar, så att alla kan finna sin igenkänning 
och tillhörighet.  

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna flytta 
fram sina positioner? 
Att politiker istället lyfter jäm-
ställdhetsfrågan på den politiska 
dagordningen istället för att ta bort 
den. Sen är det oerhört viktigt idag, 
när vi ser att barn och unga ser 
jämställdhet som något negativt, 
att prata ännu mer om fördelarna 
med att leva jämställt. Det är också 
viktigt att arbeta utifrån en femi-
nistisk värdegrund på flera plan 
i samhället, i skolan, i arbetslivet, 
inom civilsamhället men också på 
hemmaplan i den privata sfären. 

F
O

T
O

: E
M

M
A

 G
R

A
N

N

F
O

T
O

: N
E

L
LY

 M
Ü

H
L

IN
G



14 Kvinnotryck 4-2023

M ITT EXEMPLAR AV »The riot grrrl collection« 
hittade jag på Rough Trade Records i New York. 
Det är en tjock samlingsbok fullklottrad av riot 
grrrls – den tidiga punkfeministiska rörelsens 

– �yers, fanzines och konvolut. Här �nns handskrivna säkerhets-
instruktioner riktade till tjejer på konserter, hur de skulle agera om 
de blev sexuellt antastade, bortknu¨ade eller hotade. Drömmar 
om utopier med separatistiska kreativa rum för kvinnor. Slag-
ord, egna erfarenheter, argument, uppror. Låttexter.

I världen bortom Metoo låter detta kanske som självklara 
samtalsämnen, men så var det inte när fanzinen som boken tar 
sig an gavs ut.

»ATT SÄTTA IHOP ORDEN girl och power var skrämmande på ett 
sätt som inte går att föreställa sig i dag. Det låter löjligt, men det 
var riktigt, riktigt radikalt att säga girl power.«

Orden är Kathleen Hannas, känd från banden Bikini Kill, Le 
Tigre och The Julie Ruin. En av riot grrrl-rörelsens centralgestalter. 

Så stals punkfeminismens 
girl power av marknadskrafterna
Det började som en punkfeministisk rörelse och tog vägen via Spice Girls till dagens topplistestjärnor och glittriga 
t-shirtstryck. Girl power har blivit marknadsföring. Annah Björk, författare till boken »Ni måste flytta på er«, 
beskriver hur det gick till. Artikeln är tidigare publicerad i Göteborgs-Posten.
TEXT: ANNAH BJÖRK 

Det var hon och hennes bandkompis Tobi Vail som uppfann 
uttrycket girl power. Jag trä¨ade henne sommaren 2018 när jag 
jobbade med boken »Ni måste �ytta på er«. En lång frukost i 
Pasadena, strax utanför Los Angeles, i skuggan under den starka 
kaliforniensolen. Hon berättade om när de myntade uttrycket för 
ett fanzine de skulle göra. De lekte fram frasen, genom att försöka 
hitta motsatsen till den gängse innebörden för girl. Power. Det en 
tjej inte har eller någonsin förknippas med.

I MITTEN PÅ NITTIOTALET var riot grrrl-rörelsen i USA så alternativ-
stämplade att de oftast avfärdades innan de �esta ens lyssnat till vad 
de hade att säga. Deras girl power var ett slagord för revolutionärer. 
Men bara några år senare spred sig uttrycket som en farsot från 
�ickrum till �ickrum på andra sidan Atlanten när fem kryddstarka 
tjejer gjorde girl power till sitt signum. Det var samma uttryck men 
en spice girl var ändå någonting annat än en riot grrrl.

Med dem blev girl power en identitetsmarkör för miljontals 
unga tjejer. Orden trycktes upp på muggar, på tröjor, på a±scher. 
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Tack vare att Spice Girls upprepade orden hela tiden, gärna rakt 
in i kameran med lagom hotfull min, spred uttrycket sig ihop med 
deras energiska »ta ingen skit«-mentalitet. 

I DEN KOMMERSIELLA omstöpningen av begreppet stod girl power 
för rätten till tjejiga saker som smink, att få klä sig som man vill 
och att vilja ha dyra väskor. På ett djupare plan stod det för rätten 
att alltid bli bemött med respekt, på ett likvärdigt sätt oavsett hur 
mycket rosa man var klädd i. Kathleen Hanna tycker girl power- 
uttrycket blev kapat och putsat skinande av kapitalistiska krafter.

»Det var sorgligt… Spice Girls visste inte ens vilka vi var, eller 
var uttrycket kom ifrån och verkligen betyder. De tog idéer från 

våra teman, sådant vi diskuterat fram under stort allvar och med 
en hel del risk som insats – och så gjorde de något så löjligt av det.«

KATHLEEN HANNA HAR RÄTT I att riot grrrl-rörelsen aldrig �ck 
kredd av Spice Girls, inte ens efter att 1990-talets hits klingat ut. 
När Spice Girls återförenades gjorde de en spellista inför inter-
nationella kvinnodagen. De kallade den »Chicas to the front« 
(girls to the front är ett annat uttryck från riot grrrl-rörelsen) och 
fyllde den med musik av kvinnliga akter. Den 37 låtar långa listan 
rymde noll låtar av Bikini Kill eller Le Tigre.

Men parallellt med att Bikini Kill och andra etablerade femi-
nister skakade sina huvuden åt hur deras idéer vreds ur led och 
utnyttjades för kommersiella syften, lades grunden till en helt ny 
feministisk rörelse. Spice Girls hyllade systerskap och hamrade in 
budskapet att tillsammans är vi starka. När de kraschade borger-
lighetens patriarkala tillställning i videon till »Wannabe« gjorde 
de det som en stark kraft – fem kvinnor från olika samhällsklasser 
– inte som individer. Ändamålen helgade medlen.

BARNEN SOM FÖDDES under nittiotalet åt girl power som frukost-
gröt innan de ens fått tänder. Det är de som i dag är kända som 
Zara Larsson, Tove Lo, Miley Cyrus, Molly Sandén. De toppar 
hitlistor samtidigt som de gör motstånd mot och sprider kunskap 
om sexism.

Att läsa de gamla handskrivna lapparna i boken »Riot grrrl 
collection« är därför som att läsa en profetia. Boken är en analog, 
punkig kopia av dagens kvinnliga popstjärnors musik, Instagram 
och Twitter-�öden.

I boken »Ni måste flytta på er« beskriver Annah Björk musikindustrins 
villkor för kvinnliga artister. Hon tar avstamp i 90-talets radikala punk, 
via girl power till dagens feministiska topplistepop. 

FRÅN PUNK TILL PINK
Riot grrrrl-rörelsens punkiga och nydanande begrepp girlpower, 
blev något helt annnat i händerna på Spice Girls.

FOTO: MJ KIM | GETTY IMAGES

EMELIE HUUVA SKEPPAR, STYRELSE-
LEDAMOT KVINNOJOUREN IRIS I LULEÅ 
OCH I ROKS STYRELSE 

Bekänner du dig till någon särskild 
riktning inom feminismen?
– Om någon, är det den som kallas 
radikalfeminism och menar att hela 
samhället genomsyras av mäns makt 
och överordning. 
Kön, makt och våld hör ihop och 
kvinnor och tjejer behöver alltid för-
hålla sig till mäns och killars vålds-
och maktkapital. Den feministiska 
analysen för våldets kontinuum, hur 
våldet tar sig uttryck i kvinnor och 

tjejers vardag, är central för att förstå och förklara det nutida 
förtrycket mot kvinnor och tjejer. 

Hur ser du på feminismens utveckling?
– Feminismen har urvattnats. Jämställdheten har lagt en våt 
filt över vårt arbete med att synliggöra kvinnors gemensamma 
våldserfarenhet utifrån vår feministiska våldsförståelse. Femi-
nismen blir historielös och används synonymt med jämställd-
hetsbegreppet. Dagens fokus på individer istället för struk-
turer bidrar till att urvattna feminismen, liksom könsneutrala 
begrepp som våld i nära relationer, som också osynliggör kvin-
nors gemensamma erfarenheter av mäns våld och förtryck.

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna flytta 
fram sina positioner?
– Roks, jourerna och kvinnoorganisationer som arbetar utifrån 
en feministisk och separatistisk grund behöver fortsätta våga 
och orka berätta vad vår värdegrund bygger på. Kvinno- och 
tjejjoursrörelsen har en central roll att lyfta vår analys och 
hitta fler allierade kvinnor med olika politiska hemvist för att 
rikta ljuset mot kvinnors gemensamma våldserfarenheter. Vi 
har ett uppdrag att tillsammans göra motstånd mot föränd-
ringar som omvandlar prioriteringar riktat mot kvinnor till 
satsningar för killar och män. 

CHIQUITA PERSSON, ORDFÖRANDE 
OLOFSTRÖMS KVINNO- OCH TJEJJOUR 

Bekänner du dig till någon särskild 
riktning inom feminismen? 
– Naej, jag är nog ganska »old-
school«: feminism är en åsikt om 
alla människors lika värde, medan 
jämställdhet är främst statistik och 
si�ror; analysen bör tolkas utifrån 
feministiska värden, det vill säga 
att idag är maktförhållandena till 
männens fördel.

fortsättning på nästa sida

Att sätta ihop orden girl och power
var skrämmande på ett sätt som inte 
går att föreställa sig i dag..
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Hur ser du på feminismens utveckling?
– Den hänger ihop med demokratifrågan, just nu är det mot-
vind men viktigare än någonsin!

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna fl ytta 
fram sina positioner? 
– Att med glimten i ögat (humor, ironi m.m.)  påvisa ojämställd-
het och strukturer och konsekvenser av ett framtida ojämställt, 
odemokratiskt samhälle, och att män i högre grad förklarar för 
män »what´s in it for men«. 

LINN ELANDER, JOURSAMORDNARE 
TJEJOUREN SKOGSRÅ 

Bekänner du dig till någon särskild riktning inom feminismen?
– Det är svårt att bekänna sig till en enda riktning eftersom det 
fi nns viktiga ändamål i fl era av riktningarna men jag utgår alltid 

Hur ser du på feminismens utveckling?
– Den hänger ihop med demokratifrågan, just nu är det mot-
vind men viktigare än någonsin!

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna fl ytta 
fram sina positioner? 
– Att med glimten i ögat (humor, ironi m.m.)  påvisa ojämställd-
het och strukturer och konsekvenser av ett framtida ojämställt, 
odemokratiskt samhälle, och att män i högre grad förklarar för 
män »what´s in it for men«. 

LINN ELANDER, JOURSAMORDNARE 
TJEJOUREN SKOGSRÅ 

Bekänner du dig till någon särskild riktning inom feminismen?
– Det är svårt att bekänna sig till en enda riktning eftersom det 
fi nns viktiga ändamål i fl era av riktningarna men jag utgår alltid 

Feministen och sociologen Carin Holmberg retar sig 
på att jämställdhet ofta används som synonym till 
feminsim. 

– Det är två helt skilda saker. Jämställdhet är ett 
sätt att organisera kvinnors och mäns formella rättig-
heter. Det har ingenting med mäns makt eller köns-
maktsordningen att göra, konstaterar hon.
TEXT: CHARLOTTA JANSON JOSEPHSSON

SOM DEN SOCIOOLOG OCH FEMINIST hon är, bidrar hon med lite 
historik kring jämställdhetspolitikens uppkomst, som en »upp-
jazzad« form av familjepolitik. Det var ett sätt att organisera lika 
rättigheter för kvinnor och män – främst på arbetsmarknaden, 
men så småningom också i övriga livet. En »heteronormativ 
familjepolitik som skulle pi  ̈as upp«, som hon uttrycker det.

Jämställdhet har ingenting 
med feminism att göra!

»
«

från att könsmaktsordningen är en 
grundläggande struktur i samhället 
som bygger på patriarkala struk-
turer. 

Hur ser du på feminismens utveck-
ling? 
– Jag tycker att feminismen tar 
för lite utrymme i det o� entliga 
samtalet idag. Att vara feminist är 
inte bara en rättighet utan innebär 
också skyldigheter. 

Vad tror du skulle behövas för att feminismen ska kunna fl ytta 
fram sina positioner?
– Att vi feminister pratar mer med varandra. Vi är många och 
vi kan vara en stark röst men den rösten behöver komma ur 
gemensamma samtal. 

– Jämställdhet handlar om att på laglig väg försöka säkerställa 
samma formella rättigheter för kvinnor som för män. Men infor-
mella strukturer kan man inte lagstifta om, säger Carin Holmberg.

DET KAN DÄREMOT FEMINISMEN bidra med. Det är därför den 
behövs, en folkrörelse som kan påverka attityder och medvetenhet. 
Som kollektivt kan angripa informella maktstrukturer. 

– Jämställdheten har aldrig haft någon folkrörelse, den baserar 
sig på individen och ursprunget är byråkrati snarare än ideologi.  

Det är därför alla är så överens, menar Carin Holmberg. 
– Det saknas ideologi och betyder därför inget. Alla kan skriva 

under på jämställdheten. Det är ett problem.

HON SER HELLRE ATT vi använder oss av bergeppet jämlikhet – 
här � nns maktstrukturerna med. De är en självklar del av begreppet 
på ett annat sätt än när det gäller jämställdhet.

Vad tror hon då om feminismen och framtiden? Är den ljus 
eller mörk?
– Vi har en uppförsbacke nu, säger hon, men ändrar sig lite när 
hon tänker efter. 

– Det � nns också en medvetenhet och � era pratar om mäns 
makt idag. Och myndigheter gör viktiga jämförelser. Det är bra. 

DET TYCKER HON att myndigheterna kan göra mer av – lyfta fakta 
och visa på skillnaderna mellan kvinnors och mäns situation. 

– För myndigheter får ju inte vara politiska. Så de kan ta fram 
bra underlag och lämna politiken till oss, så att folkrörelserna kan 
driva på för förändringar och ökad medvetenhet!
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Allt är inte guld som glimmar 
i novembermörkret
D ET ÄR INTE BARA november-

mörkret som omsluter mig 
med slaskiga trottoarer och ett 

hängande grådis av lika delar avgaser och 
dimma. De blöta mörka månaderna är 
trots allt bara sex till antalet här i mellan-
sverige. Långt värre är att vi sedan många 
år nu har omslutits av ett politiskt mörker 
på området mäns våld mot kvinnor. Inte 
ett mörker som manar till tända ljus och 
till kamp, så som det faktiskt tenderar 
att bli när saker blir tillräckligt dåliga. 
Nej det här mörkret har krupit på oss 
som en tjuv om natten. Eller snarare som 
en förfalskare som gradvis har bytt ut 
samlingen av äkta juveler mot kopior, allt 
under försäkran om att han ska göra allt 
vi äger mycket mera värt. 

DET ÄR SANNERLIGEN nya tider. Det är 
tider där könsneutraliteten härskar och det 
sjätte jämställdhetsmålet 
skrivs om, från att handla 
om mäns våld mot 
kvinnor till att tala om 
»könsrelaterat våld«. 
Ministern pekar ut kvin-
nors våld mot män som 
det nya svarta och de 
utred ningar som beställs 
ges i uppdrag att anlägga »ett jämställd-
hetsperspektiv«. Sverige tar sig allt 
längre bort från Istanbulkonventionens 
konstaterande att mäns våld mot kvinnor 
grundar sig i mäns makt och dominans i 
samhället över kvinnor.

NU STÅR VI HÄR på ett fält med djupt 
fragmenterad och individbaserad politik. 
Vi står här med fokus på hedersbrott, 
tillståndsplikt för jourerna, samtal för 
våldsamma män i socialtjänsten, förslag 
om oskuldskontroller (som de facto gör 
»oskuld« till ett bergepp som kan beskriva 
en kvinna, och användas i stra  ̈rättslig 
mening). Och nu senast: kön som grund 
för hatbrott.

Många tänker nog att det där sista är 
bra. För visst grundar sig mäns våld mot 
kvinnor i hat?

Men allt är inte guld som glimmar. Och 
analysen behöver vara djupare än så.

I DE STATER I USA där kön har inkluderats 
i de� nitionen av hatbrott går nästan inga 
ärenden  vidare till domstol. Och där det har 
skett blir försvarets fokus (givetvis) att för-
klara att mannens våld absolut inte har med 
hat att göra. Antingen var »han trött« eller 
»hon provocerande«. Könsstereotyper 
och vidhängande hat och förakt mot 
kvinnor skrivs på detta sätt in i praxis och 
tillåts vara vägledande när domstolarna 
ska värdera huruvida det var på  grund av 
hat han slog och kränkte kvinnan.

Den rimliga slutsatsen av detta är så 
klart att alla andra fall av mäns våld mot 
kvinnor 78 000 anmälda misshandelsfall 

och 7 000 våldtäkter per år, för att nämna 
några – inte har sin grund i synen på kvin-
nor som underställda männen, (vilket 
rättfärdigar våldet). De har ju inte åtalats 
som hatbrott! 

DET SÄGS ATT OM DET man inte kan tala 
ska man tiga. Jag tror det hade varit bättre 
om vi sluppit de senaste femton årens 
politik och den systematiska nedmonte-
ring av 1990-talets framgångsrika politik 
som präglat den. Dessvärre tycks få ha tid 
och utrymme att höja rösten mot denna 
generella utveckling.

Även det civila samhället är fragmenterat 
och alla har fullt upp med att bevaka sina 
egna frågor. 

FÖR VI ÄR VÄL ÖVERENS om att solen håller 
på att gå ner över de könsmaktsbaserade 
förståelser som FN och Europarådets 
Istanbul konvention vilar på och som 
Sverige en gång byggde sin politik på? 
Eller är Roks de enda som ser det? Är vi 
i så fall de enda som är upprörda?

Jag hoppas att en ny lust till kamp 
föds i motstånd mot de analyser som nu 
vägleder politiken. Jag vill tro att 2024 ska 
vara året då det motståndet väcks på allvar 
hos Sveriges feminister. Roks är redo! 
Välkommen till barrikaderna!

JENNY WESTERSTRAND
Ordförande i Roks
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Det är tider där könsneutraliteten 
härskar och det sjätte jämställdhets-
målet skrivs om, från att handla om 
mäns våld mot kvinnor till att tala om 
»könsrelaterat våld«.
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JAG SKA GENAST SÄGA att jag 
inte minns något, mina med-
arbetare brukade alltid säga att 
jag har så små backspeglar. Och 

det är sant, jag tittar bara framåt.
Gudrun Schyman skrattar, men det 

hon just deklarerat har intygats av många. 
Hon gillar inte att älta jobbiga saker och 
förmodligen är det en bidragande orsak 
till hennes imponerande vitalitet. Viss 
förträngning kanske inte alltid är av 
ondo, oavsett vad psykologerna säger.

Hon har trots allt genomlevt och 
överlevt motgångar som skulle kunnat 
tillintetgöra en något skörare person.

HON HAR NYLIGEN fyllt 75, en ålder då 
många välförtjänt lutar sig tillbaka efter 
ett långt arbetsliv. Men inte Gudrun 
Schyman, hon jobbar fortfarande på. 
Det där med ålder har aldrig riktigt varit 
hennes grej.

– Jag har alltid gått efter min mentala 
ålder som har känts som runt 40. Men nu 
när folk omkring mig börjar fylla 50, till 
och med mina barn, så kan jag ju inte fort-
sätta vara 40, så jag försöker � ytta fram 

min mentala ålder och har väl kommit till 
50 ungefär… men det är svårt.

HON TROR ATT DET kan hänga ihop med 
att hon fortfarande gör samma saker som 
hon gjort de senaste 20 åren – det som 
hon själv beskriver som att »åka runt 
och prata med folk och starta projekt«. 
Sedan hon slutade i riksdagen 2006 
har hon varit med och startat två nya 
partier, Feministiskt Initiativ 2005 och 
Klimatalliansen 2022. 

Om det första har det skrivits både 
avhandlingar, böcker och oräkneliga 
artiklar. För även om Fi inte kom in i 
riksdagen innebar bildandet att historia 
skrevs, aldrig förr hade världen skådat ett 
renodlat feministiskt parti.

ÅREN DESSFÖRINNAN hade Gudrun 
Schyman pro� lerat sig som den politiker 
som mest och oftast satte de feministiska 
frågorna på den o  ̈entliga dagordningen, 
något som bidrog till Vänsterpartiets 
rekordhöga valresultat 1998 då de � ck 
tolv procent i riksdagsvalet. De sista fyra 
åren som partiledare för Vänsterpartiet 

lyckades hon provocera många politiska 
kommentatorer och andra pro  ̈styckare 
med sina utspel. 

HÖSTEN 2001 proklamerade hon »Död åt 
familjen« och lyfte förtrycket inom famil-
jen, såväl det fysiska våldet som den orättvisa 
fördelningen av hushållsarbete och löne-
diskrimineringen. I januari året därpå  höll 
hon det omdiskuterade »Talibantalet*« på 
Vänsterpartiets kongress: 
»Men just nu tänker jag uppehålla mig 
en stund vid det krav på förändring som 
växer ur det mest universella förtrycket av 
dem alla. Det förtryck som går djupare in 
i kropp och identitet än något annat; det 
som är äldre än klassamhället och som 
bestått över klassamhällenas konvulsioner, 
det förtryck som format och präglat varje
klassamhälle och anpassat det till sina 
villkor: Kvinnoförtrycket. 

Det tar sig många uttryck. Diskrimi-
neringen och kränkningarna ser olika ut 
beroende på var vi be� nner oss. Men det 
är samma norm, samma struktur, samma 
mönster, som upprepas så väl i talibanernas 
Afghanistan som här i Sverige.«

närkontakt

Hon är en av Sveriges mest kända och mest envisa feminister som trots bakslagen gång på gång rest sig och 
fortsatt kämpa för en bättre, rättvisare värld. Hennes energi och uthållighet är omtalad, men trots att hon fyllt 
75 har hon inga planer på att gå i pension. Istället vill hon fortsätta resa runt och prata politik med folk. 

– Det är det enda vi kan, det vi måste och det vi vill! Åtminstone är det det jag vill!
TEXT: MARIA SVELAND�|�FOTO: PÅL SOMMELIUS

För Gudrun Schyman 
föds hoppet ur handling

FEMINISTAKTIVISTERNAS OKRÖNTA DROTTNING:

* Talibantalet var skrivet till Vänsterpartiets kongress med parollen »Uppdrag orättvisa«, och  handlade främst om 
fattigdomen i världen, terrorattentatet 9 september 2001 och USAs bombningar i Afghanistan.
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MEN ATT JÄMFÖRA de patriarkala struk-
turerna i Afghanistan med de svenska, föll 
inte i god jord hos alla. Det �ck bland annat 
SVTs kommentatorer Erik Fichtelius och 
KG Bergström att högröda avkräva Gudrun 
svar: menade hon att det inte var någon 
skillnad på svenska män och talibanerna i 
Afghanistan? 

Gudrun skrattar åt minnet.
–Ja jag minns dem som tokiga, de hörde 

verkligen inte vad jag sa. Förmågan för män 
att se sig själva som del av ett kollektiv tror 
jag möjligen har blivit bättre idag än vad 
den var då, säger Gudrun som svar på 
frågan om hon tror att talet hade väckt 
samma upprördhet idag som då. 

Å ANDRA SIDAN har antalet män som 
upprörs över feministiska utspel knappast 
minskat de senaste 20 åren. Högröda 
Fichteliusar och Bergströmare har bytts 
ut och heter numera Ivar Arpi, Jörgen 
Huitfeldt, David Eberhardt med �era.
När feminismen inte �ck det gehör hon 
hoppats på inom Vänsterpartiet valde hon 
till slut att avgå för att istället bli politisk 
vilde i riksdagen.

– Jag tyckte vi skulle ha parollen »Vi ser 
världen med kvinnors ögon« i valet 2004 
och när det inte gick igenom avgick jag. Så 
har jag alltid gjort, jag har aldrig varit sär-
skilt lojal mot något parti eller organisation, 
det viktiga för mig är att få något uträttat 
och om det inte funkar så går jag vidare. 
Det var samma sak nu med Fi och miljön, 
när det inte funkade att förklara klimat-
krisen som den viktigaste frågan så gick 
jag vidare och bildade Klimatalliansen.

IDÉN OM ATT STARTA världens första 
renodlade feministiska parti uppstod 
redan 2003, då Gudrun presenterade ett 
förslag om en feministisk folkbildnings-
kampanj för dåvarande vice statsminister 
Margareta Winberg. Tanken var att 
Gudrun skulle resa runt i hela landet och 

föreläsa och diskutera bristen på rättvisa 
mellan könen. Förslaget stoppades i sista 
stund, men Gudrun valde som så ofta förr 
att jobba vidare istället för att deppa ihop. 
Organiseringen av det som så småningom 
kom att bli Feministiskt initiativ inleddes 
och 2005 meddelade de att de tänkte ställa 
upp i valet 2006. 
Att bilda ett feministiskt parti låter sig 
dock inte göras ostra¨at, inte ens i värl-
dens mest jämställda land, och priset för 
de inblandade i Fi innebar inte bara ett 
ofattbart hårt och oavlönat arbete utan 
även hot och hat. 

Medias tydliga aversion �ck snabbt 
e¨ekt i opinionen som svängde från 16 
procent potentiella väljare till 0,68 pro-
cent i valet ett år senare. 

I ANTOLOGIN »Den nationella väven: 
feministiska analyser« skriver statsvetarna 
Maud Eduards och Maria Wendt om press-
bevakningen av Fi. En genomgående röd 
tråd var förlöjligandet och sexualiseringen 
av talespersonerna. Genom att beskriva 
deras utseenden och rena anspelningar 
på sex (»Hellre pengar än sex!« eller 
»Illavarslande sex�xering« som några 
rubriker lydde apropå Fis förslag om sex 

Våldet är kärnan i 
den patriarkala makt-
ordningen. Att ta kontroll 
med våld och hot om 
våld går igen i varenda 
relation, från det mest 
intima till internationella 
slagfält.
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närkontakt

timmars arbetsdag) nedmonterades poli-
tisk auktoritet och legitimitet. 

Det hånfulla tonfallet återfanns inte 
bara i texterna. Vid ett tillfälle publicerade 
Aftonbladet en klippdocka med rubriken 
»Prova livet som radikalfeminist« där 
den nakna dockan kunde förses med 
hängbröst, en järv i underbyxorna, hår 
under armarna och på benen. 

Ovanpå det mediala föraktet och skrive-
rierna pågick även interna strider och makt-
kamper som media snabbt förstorade upp 
och exploaterade.  

MEDIAS VULGÄRA och tydligt negativa 
»bevakning«av det nystartade partiet 
skulle lätt kunna fylla resten av den här 
texten. Många av dem som engagerat sig 
for väldigt illa och gick tilltygade vidare 
till andra uppdrag. Men Gudrun stod än 
en gång kvar, upprätt och redo för nya tag. 

– När jag ser tillbaka på vad vi gjorde 
och vad Fi betydde så blir jag oerhört 
stolt, säger Gudrun när jag uppmanar 
henne att trots allt använda en av de där 
små backspeglarna hon så ogärna tittar i.  

– Vi lyckades få en bred allmänhet att 
förstå att den patriarkala maktordningen 
inte handlar om enskilda kvinnor som 
råkar illa ut vid enskilda tillfällen, utan att 
det � nns en struktur som behöver bemötas 
med strukturella förändringar. Det steget 
var otroligt viktigt för feminismens 
utveckling.

ÄVEN OM DET inte ligger för Gudrun 
Schyman att deppa ihop så tycker hon 
att det är en ovanligt mörk tid just nu. 
Gängvåld, klimatkris och internationella 
kon� ikter i både Ukraina-Ryssland och 
Israel-Palestina tynger.

– Det svåra är att jag så ofta skäms över 
politiken, säger hon.

– Jag skäms när jag genomlider en parti-
ledardebatt. Jag tänker ofta att de är dumma 
i huvudet, men så tänker jag att det kan de ju 
inte vara. Men detta enorma motstånd mot 
fakta och forskning är skrämmande! 

Hon tar explosionen av gängvåld som 
exempel, och framhåller att alla som har 
någon som helst kunskap om detta, vet att 
lösningen heter förebyggande. 

– Ös på från BB in i förskolorna och 
skolorna - det är enda botemedlet, konsta-
terar hon och upprörs över politikernas 
ensidiga prat om barnfängelser och 
repressioner.

– Det är på tvärs mot allt bättre vetande 
och det sker i skuggan av en accelererande 
klimatkris som kommer ställa oss på jag 
vet inte vilken backe som � nns kvar–med 
enorma mängder människor som måste 
� ytta. Och då tänker jag att vi måste väl 
ändå se hur allt detta hänger ihop?

Och då är hon tillbaka till den patriarkala 
maktordningen med –  som hon uttrycker 
det – sitt föreskrivna våld och militarism. 

– Att varenda kon� ikt ska beväpnas på 
ett eller annat sätt! Vare sig det är mellan 
länder eller mellan gäng eller hemma, så 
är det våldet som är kärnan i den patriar-
kala maktordningen. Att ta kontroll med 
våld och hot om våld går igen i varenda 
relation, från det mest intima till interna-
tionella slagfält. Det är samma tankesätt 
och det är feminismens uppgift att synlig-
göra detta och visa på sambanden och 
sammanhangen.

Hur behåller du hoppet? 
– Genom att handla och agera, det � nns 
ingen annan väg. Hopp föds ur handling.

Som exempel nämner hon en resa 
till Örebro som krävde att hon startade 
tidigt från Skåne för att hinna fram till ett 
ödsligt torg mitt på dagen. Gudrun gjorde 
det hon alltid gör, gick runt och pratade 
med dem som ville, delade ut material om 
klimatalliansen och deras budskap. 

– Sen � ck jag ta tåget till Stockholm för 
att kunna ta nattåget hem till Skåne. Det 
var försenat, för så är det ju också nu för-
tiden att ingenting funkar längre. Alltså 
kom jag hem på fredag förmiddag och 
tänkte, jaha, här håller jag på, för att vara 
där på torget en timme och prata med 20 
personer i Örebro.

– Men på så sätt får jag känna den 
gemen skap och det hopp som blir följden 
av att några trots allt skrev upp sig på listan. 
Och för mig är det värt det, det � nns inga 
dåliga möten för även om det bara är tre 
personer så kanske det är just de tre perso-
nerna som blir avgörande.

DET ÄR EN ANNAN sorts aktivism, sprungen 
ur en tid då demonstrationer var en själv-
klar och vanlig strategi för att göra sin röst 
hörd. Den yngre generationens feminister 
har till stor del för� yttat sin debatt och 
aktivism till sociala medier och när jag 
frågar Gudrun vad hon vill skicka med till 
en 20-åring som känner hopplöshet idag, 
så handlar svaret om just detta: 

Lyft blicken från mobilen 
och titta en annan människa 
i ögonen istället!

– Jag skulle säga till henne att vi inte 
förändrar något genom att trycka på 
like-knappen. 

– Det kan ge tillfällig lindring, men vi för-
ändrar inte samhället genom att trycka på 
likeknappen, vi måste ses! Att se varandra i 
ögonen är den bästa kommunikation vi har!

– Så min uppmaning till en ung gene-
ration idag skulle lyda: Lyft blicken från 
mobilen och titta en annan människa i 
ögonen istället!´

DE SMÅ FILTERBUBBLORNA som uppstår 
på sociala medier är förödande menar 
Gudrun.

Jag påminner henne om metoo som 
trots allt var en bred gräsrotsrörelse som 
uppstod och till stor del bedrevs på sociala 
medier. Hon håller med:

– Det var en befrielse med alla berättelser 
som kom fram överallt. Men det förvånade 
mig hur snabbt det blåste förbi, som om det 
inte hade funnits. Att det inte satte sig i de 
fortsatta diskussionerna om välfärden eller 
lönerörelsen, eller utbildning.

Hon menar att feminismen idag be� n-
ner sig i en dalsänka, liksom många andra 
progressiva rörelser. En följd av att den 
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nationalistiska högervågen är så stark i 
stora delar av världen just nu. 

– Om du tittar på den feministiska 
debatten så innehåller den väldigt lite löne-
arbete och för mig är lönefrågan och mäns 
våld mot kvinnor de viktigaste feministiska 
frågorna. Det var dem vi startade Fi med 
och de är fortfarande olösta. 

Du känner aldrig att du vill pensionera 
dig och ta det lugnt? 
– Nej, nej, nej… tvärtom! Jag längtar 
efter att åka ut och prata. Det är det min 
längtan handlar om. 

Men var hittar du återhämtning? 
– Här hemma. Du vet, jag bor ju på landet 
och det i sig är en vila. Jag brukar koppla 
av genom att packa ryggan med ka¨e och 
macka och gå ut och vandra.

– Jag har ju ett väldigt bra liv här med 
min livskamrat Jacques sedan 20 år. Det 
enda jag saknar nu är höns. Jag hade det 
tidigare när jag jobbade som socialarbetare 
i Ystad när barnen var små. Så om jag någon 
gång i framtiden slutar att resa så mycket 
så vill jag ska¨a det igen. Det är väldigt 
trevligt när man kommer hem och de 
kommer fram och pickar och hälsar.

Det handlar om att göra sin plikt som 
medborgare menar Gudrun och hon säger 
att hon vill uppmana alla att hålla på, inte 
tystna. 

– Det är det enda vi kan, det vi måste och 
det vi vill! Åtminstone är det det jag vill! 

JAG SÄGER ATT vi är många som är tack-
samma för att hon fortfarande orkar och 
vill hålla på. 

– Ja, ibland kommer det fram folk på 
gatan och tackar för allt jag gjort, och då 
tänker jag vad fan jag är ju inte död än, 
skrattar hon, men medger att den sortens 
tillrop gör henne glad och varm om hjärtat.

 – Min mamma blev 94 år och eftersom 
min mentala ålder är någonstans runt 50 
betyder ju det att jag har kvar ungefär 45 
år. Det hinner man ju mycket på!

Gudrun Schyman
Född 9 juni 1948 i Täby, bor numera i 
Gladsax utanför Simrishamns kommun.

Två barn födda 1978 och 1980

1979 gjorde hon den uppmärksammade 
dokumentärfilmen Födelsen, där hennes 
dåvarande man Lasse Westman filmade 
förlossningen av deras första barn.

Partiledare för Vänsterpartiet 1993–2004

Höll det berömda så kallade Talibantalet 
på Vänsterpartiets kongress 2002

Grundade Feministiskt Initiativ 2005 och 
var även en av talespersonerna fram till 
2011 samt 2013–2019

Lämnade Feministiskt initiativ 2022 och 
bildade Klimatalliansen 

Medverkade i TV4:s Lets dance 2010 
och protesterade snabbt mot de hetero-
normativa könsrollerna som rådde och 
som gjorde att kvinnorna skulle stå på knä 
vid sina manliga partners vid inlednings-
numret. 

2010 brände hon 100 000 kronor i 
Almedalen för att uppmärksamma löne-
skillnaderna mellan kvinnor och män.

2014 Var hon med i På Spåret tillsammans 
med KG Hammar

Vi lyckades få en bred 
allmänhet att förstå att den 
patriarkala maktordningen 
inte handlar om enskilda 
kvinnor som råkar illa ut 
vid enskilda tillfällen
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EU-
DIREKTIV

ISTANBUL-
KONVENTIONEN

ORDVALET

AKTUELLT

Svåra förhandlingar 
om samtyckeslag i EU 

Istanbulkonventionen 
lag i hela EU

Förhandlingarna om en samtyckeslag 
på EU-nivå kärvar. Parlamentets förslag 
till direktiv att bekämpa mäns våld 
mot kvinnor och våld i nära relationer 
röstades igenom i Europaparlamentet 
i somras med en partiöverskridande 
majoritet. Men att få in en samtyckeslag 

i lagstiftningen har visat sig vara betydligt svårare. Den 
svenska lagstiftningen som infördes för fem år sedan är 
utgångspunkten. Lagförslaget förhandlas just nu mellan 
kommissionen, ministerrådet och parlamentet.

Den 1 juni ratifi cerade EU Istanbul-
konventionen om våld mot kvinnor. 
Den 1 oktober trädde den i kraft, vilket 
betyder att den blir lag i hela unionen. 
Varje år dödas 3 500 personer i EU 
på grund av våld i hemmet. Det är nio 
personer om dagen och sju av dem är 

kvinnor.  Istanbulkonventionen  instiftades 2011 och slår 
fast att våld i nära relation och könsbaserat våld är ett 
brott och att de som utsätts har rätt till stöd och hjälp 
från samhället.

Åtta av tio personer med erfarenheter från den så kallade sex-
industrin i Sverige lider av posttraumatiskt stressyndrom, PTSD. 
Det visar en ny studie från Prostitution research and education 
(PRE). Si� ran sticker ut, konstaterar PRE, som i jämförelse lyfter 
fram att 29 procent av amerikanska krigsveteraner som deltagit 
i Irak-kriget fått diagnosen någon gång under sitt liv. Andelen i 
studien som utsatts för våldtäkt inom svensk sexindustri är också 
hög, 84 procent. Förövarna uppges vara sexköpare, pojkvänner, 
hallickar, pornografi producenter, porrskådespelare, porregissörer 
och porrkonsumenter.

Sexindustrin skapar PTSD

ALLT OFTARE TALAS DET OM våld i nära 
relationer istället för mäns våld mot kvinnor, 
vilket vi vänder oss emot. Kalla en spade för 

en spade, säger vi! Hur ska vi komma tillrätta med 
det våld som män utsätter kvinnor för om vi inte 
tydligt adresserar vem som gör vad mot vem?  Dess-
värre tar det inte slut där. När myndigheterna ska 
organisera sig för att hantera detta samhällsproblem, 
noterar vi att de numera också sorterar in arbetet 
mot männens våld under »jämställdhet«, som i sin 
tur sorteras in under »social hållbarhet«.  Allt match-
ar FN:s globala hållbarhetsmål väldigt väl, men hur 
ska vi veta att den som jobbar med social hållbarhet 
egentligen arbetar med mäns våld mot kvinnor? Vet 
de ens om det själva längre? Vi kommer allt längre 
från pudelns kärna – och ord spelar roll!

80%

Kriminavården har fått regeringens uppdrag att utvärdera 
behandlingsprogrammet Predov, »Preventing Domestic Violence«. 
Programmet har tagits fram av Kriminalvården och syftet är att 
förebygga –  eller förhindra upprepande av –  våld mot närstående. 
Hittills har implementeringen avgränsats till Kriminalvårdens 
egna verksamheter, men ska nu också spridas till socialtjänsten 
i ett antal kommuner. Programmet ska sedan utvärderas med 
stöd av Socialstyrelsen.

Behandlingsprogrammet 
Predov ska utvärderas

Den 24 oktober strejkade Islands kvinnor för att protestera 
mot lägre löner och våldsutsatthet. Under en hel dag stannade 
200 000 kvinnor, inklusive premiärministern, hemma från 
jobbet. Det motsvarar 25 procent av befolkningen och problem 
i kollektivtrafi ken, förskolor, skolor, universitet och sjukhus 
blev resultatet. Det är inte första gången Islands kvinnor går 
ut i strejk. Den 24 oktober 1975 hölls den första strejken, följd 
av liknande strejker 1985, 2005 och 2010. 

Kvinnostrejk på Island
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AV PTSD
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verklighetschecken

Diskussionerna kan vara en ögonöppnare för vissa
KVINNOJOUREN FRIDEBORG I MÖLNDAL/HÄRRYDA

Feminismen är en grundläggande ingrediens i alla kvinno-
jourers arbete. Det är grunden de står på. I Mölndal och 
Härryda jobbar kvinnojouren Frideborg för att den ska bli 
ännu tydligare. Inför sitt stundande 40-årsjubileum satsar 
de på fl er feministiska arenor för att öka medvetenheten 
om feminismen.
TEXT: CHARLOTTA JANSON JOSEPHSSON

NÄSTA ÅR FYLLER KVINNOJOUREN

Frideborg i Mölndal/Härryda 40 år. 
Då har ordförande Camilla Andersson
varit med i drygt tre år och jourkvinnan 

Andrea Helmersson i närmare ett. Tillsammans 
re� ekterar de över det här med feminismen och 
dess roll på kvinnojouren.

– Hela verksamheten vilar ju på en feministisk 
grund där vi står bakom vår riksorganisation Roks 
om det kvinnoseparatistiska rummet. Genom vår 
feministiska grundsyn synliggör vi de patriarkala 
strukturerna som upprätthåller mäns våld mot 
kvinnor och barn, säger Camilla Andersson och 
tillägger att de givetvis diskuterar feminism på alla 
sina grundkurser. 

Kvinnojouren Frideborgs ordförande Camilla Andersson och jourkvinnan Andrea Helmersson diskuterar gärna feminismen och dess utveckling. 
Men de är överens om att den behöver lyftas och luftas ännu mer. 
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Diskussionerna kan vara en ögonöppnare för vissa
Upptagningsområde:
Mölndal, Härryda

Startade: 1984, firar 
40-årsjubileum nästa år

Antal anställa: 3 anställda, 
15 ideella jourkvinnor, 
58 medlemmar

Antal stödsamtal per år:
184

Antal dygn per år: 778

Typ av stöd: chat, telefon, 
besök, stödsamtal och 
gruppsamtal

Skyddat boende: Kan ta 
emot upp till fem kvinnor 
med barn. Har ännu inte 
bestämt om de ska delta i 
den framtida upphandlingen 
av skyddat boende.

–  I synliggörandet av strukturerna, spänner sig femi-
nismen  över så många frågor, stort som smått, så 
det kan ju handla om allt från aborträtt till gratis 
trosskydd.

DET FINNS MED ANDRA ORD alltid något att disku-
tera. Andrea håller med. Själv vurmar hon för de 
studiecirklar som hålls i kvinnojourens regi. Det är 
ett utmärkt forum för kvinnor att trä¨as och prata 
feminism. För egen del är hon ganska teoretiskt 
lagd och älskar att diskutera.

– Det går ju att anlägga ett feministiskt perspektiv 
på princip alla frågor, konstaterar hon.

Hon tror att diskussionerna kan tjäna som ögon-
öppnare för vissa – alla som är aktiva på jouren 
är inte alltid så insatta och drivs inte främst av 
feminism i sitt arbete för att stötta utsatta kvinnor. 
Även Camilla ser vikten av mötesplatser och arenor 
för att sprida kunskap om feminism, och vill gärna 
också se mer av det i kvinnojourens regi framöver. 
Hur det ska göras diskuteras som bäst nu inför 
jourens 40-årsjubileum.

– Vi behöver bli ännu tydligare i vårt feministiska 
uppdrag. Vi ska synas mer och lyfta dessa frågor 
oftare, säger hon.

Hon hoppas att den feministiska rörelsen kommer 
att få ett uppsving i samband med att kommunerna 
tar över ansvaret för skyddade boenden.

– Vi har varit socialtjänstens förlängda arm till-
räckligt länge. Vi har blivit tagna för givet och nu 
värdesätts inte kvinnojourernas kunskap och erfaren-
het längre. Den nya reformen tvingar oss att se över 
vår verksamhet, och då känns det självklart att hitta 
tillbaka till vårt ursprung i rörelsen och feminismen, 
menar hon.

BÅDA TVÅ ÄR GENUSVETARE och kan både förstå 
och förhålla sig till de olika inriktningar som ryms 

inom feminsimen. Andrea lägger allt oftare ett 
intersektionellt perspektiv på den radikalfeminism 
som hon bekänner sig till. Samtidigt välkomnar 
hon andra perspektiv:

– Vi har ju alla olika bakgrund och erfarenheter, 
så det är inte så konstigt att vi tolkar feminismen på 
lite olika sätt, menar hon.

– Det är ju först i mötet med andra som vi blir 
medvetna om det vi inte själva varit med om. Och 
det är inte förrän vi delar historier som det blir tyd-
ligt att det handlar om strukturer och inte enskilda 
händelser, tillägger hon.

MEN ÄVEN OM tolkningarna och inriktningarna är 
många, understryker de båda att det främsta målet 
är detsamma: att förändra den rådande ordningen, 
där mannen är överordnad samt – givetvis – att 
eliminera mäns våld mot kvinnor och barn. Och här 
tycker de nog att rörelsen kan vara tydligare med 
det gemensamma målet. 

Samtidigt är de båda överens om att radikal-
feminismen behövs om vi verkligen ska nå en 
förändring.

– Ytterligheter behövs om vi ska sticka ut och 
göra avtryck. Saker måste dras till sin spets för att de 
ska bli tillräckligt tydliga och för att synliggöra att 
kvinnor blir förtryckta på grund av sitt kön, säger 
Camilla.

HÄR ÄR KOLLEKTIVET också en förutsättning, enligt 
de båda. Det är tu¨t att stå ensam på barrikaderna 
för att få till en förändring.

– Det är därför systerskapet är så viktigt, kon-
staterar Camilla Andersson. Här �nns den givna 
respekten för varandra och viljan att hjälpas åt. En 
kvinna som hjälper en annan kvinna. Det är det det 
handlar om.

OM KVINNOJOUREN
FRIDEBORG

      Vi har varit socialtjänstens 
förlängda arm tillräckligt 
länge. Vi har blivit tagna för 
givet och nu värdesätts inte 
kvinnojourernas kunskap och 
erfarenhet längre.
CAMILLA ANDERSSON

Det är ju först i mötet med 
andra som vi blir medvetna 
om det vi inte själva varit 
med om. Och det är inte 
förrän vi delar historier som 
det blir tydligt att det handlar 
om strukturer och inte 
enskilda händelser,
ANDREA HELMERSSON
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fritidslinjen

»FEMINISTMÅSTEN« I URVAL
Det fi nns en uppsjö av litteratur som hjälper oss att förstå och 
refl ektera över feminismen, patriarkatet och samhällets över-
gripande orättvisa, baserad på kön. Kvinnotryck har gjort ett 
försök att samla de viktigaste litterära verken som en guide in 
i feminismen för dig som vill lära dig mer.

FÖRFATTARE: 
Valerie Solanas
Förlag: Modernista

FÖRFATTARE: 
Simone de Beauvoir
Förlag: Norstedts

FÖRFATTARE: 
Chimamanda Ngozi Adichie 
Förlag: Albert Bonnier

REDAKTÖRER: 
Belinda Olsson och Linda Skugge 
Förlag: Forum

Originaltiteln SCUM Manifest står för 
Society for Cutting Up Men, och är 
en skoningslös diagnos över patriar-
katet, skriven av Valerie Solanas och 
utgiven 1967. Boken har kritiserats 
och upprört för sin rasande skildring 
av det manliga släktet som besatt 
av pengar, makt och död, och för 
kvinnornas ambition att inte bara ta 
över – utan också förstöra det manliga 
könet. En vildsint och originell diagnos 
av patriarkatet, där mannen befi nner 
sig i skymningslandet mellan apa 
och människa.   

Simone de Beauvoirs klassiker från 
1949 är en saklig, tankeväckande 
och rolig uppgörelse med mans-
samhällets alla myter om kvinnan. 
Boken om kampen för kvinnlig 
frigörelse och likaberättigande är 
en ständig inspirationskälla för den 
moderna feminismen. Och Simone 
de Beauvoir en erkänd kultfi gur i 
sammanhanget.

Chimamanda Ngozi Adichies per-
sonliga och inspirerande upprop för 
en feminism som angår oss alla var 
från början ett bejublat TED-talk som 
setts av över två miljoner människor 
på Youtube. Boken, som kom 2003,  
beskriver på ett enkelt och lättfatt-
ligt sätt varför feminismen behövs. 
Boken visar på ojämställdheten i 
samhället i dag, men också på vägen 
till förändring.  

Den omtalade och uppmärksammade 
antologin från 1999 tar upp ämnen 
som sexualundervisning, anorexi, 
kvinnliga förebilder, ensamstående 
mödrar, humor, våldtäkt, tjejfotboll 
och invandrarföräldrar. Redaktörer var 
Belinda Olsson och Linda Skugge, 
som genom boken ville skapa ett 
forum där tjejer inte redigeras och 
blir tillrättalagda – en ocensurerad 
frizon där alla åsikter är lika mycket 
värda. 

SCUMMANIFESTET

DET ANDRA KÖNET

ALLA BORDE VARA FEMINISTER

FITTSTIM

ILLUSTRATION: ISTOCK
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FÖRFATTARE: 

Ebba Witt-Brattström

Förlag: Norstedts

FÖRFATTARE: 
Johanna Wester
Förlag: Romanus Selling

Ebba Witt-Brattström kopplar, i 
sin bok från 2019, dagens metoo- 
utsagor till en tvåtusenårig tradition 
av vittnesmål om sexuellt våld mot 
kvinnor. Med hjälp av litteratur-
historiens kvinnoröster samlar hon 
här en ny kategori vittneslitteratur – 
japanska postorderbrudars fasans-
fulla bröllopsnätter i 1920-talets 
USA, sexuellt våld mot arbetarfl ickor, 
de våldtäktso� er som fi ck betala 
priset för det tyska nederlaget 1945, 
konkubinens liv i 1800-talets Kina, 
pedofi la övergrepp vid 1000-talets-
japanska hov, eller i 1800-talets 
Katrineholm, pedofi l incest i 1900-
 talets Sverige, Norge, Danmark eller 
i en högt bildad engelsk överklass-
miljö kring förra sekelskiftet.

Vår kultur har många idéer om 
kvinnor som missunnsamma 
rivaler. Var kommer de fördomarna 
ifrån? Och vilken e� ekt får de? 
I »Catfi ght« från 2021 söker Johanna 
Wester svar genom att titta på allt 
från nöjesvärlden och medierna 
till politiken, språket och historien.  
Det är en skarp genomgång av hur 
kvinnliga gemenskaper nedvärde-
ras och förhindras, utan att vi ens 
tänker på det. Genom att avslöja 
myterna om kvinnor i grupp visar 
»Catfi ght« hur vi kan hindra dem 
från att fortsätta gå i arv.

HISTORIENS METOO-VRÅL – ÄR 
JAG INTE MÄNNISKA

CATFIGHT – NIDBILDER AV 
KVINNOR I GRUPP

FÖRFATTARE:
Nina Björk
Förlag: Bonnier Pocket

Nina Björks nutida klassiker från 
1996 förespråkar en feminism som 
inte gör kvinnan till en utopi, med en 
»naturlig« identitet,  utan kämpar för 
en frigörelse från fasta könsidentiteter.
 »Under det rosa täcket’« väckte en 
enorm uppmärksamhet när den kom 
ut och fi ck snabbt kultstatus, inte 
minst bland unga tjejer. Den är utan 
tvekan en av viktigaste feministiska 
böcker som utkommit i Sverige 
under de senaste åren.

UNDER DET ROSA TÄCKET

BACKLASHEN: METOO OCH 
REVOLUTIONEN SOM STOPPADES 

FÖRFATTARE: 

Irena Pozar 

Förlag: Weyler Förlag

Irena Pozar har fått stor uppmärk-
samhet för sina granskningar av 
unga kvinnors villkor. I denna bok 
från 2022, går hon på djupet i den 
moderna historien om kvinnors mot-
stånd mot sexuella övergrepp, och 
frågar vad metoo egentligen gjorde 
med oss. Fem år efter metoo har 
dammet lagt sig, och på sätt och vis 
är vi tillbaka i den gamla onda tiden. 
Trots alla upprop, och alla ord om 
att lyssna på kvinnors berättelser, är 
många brottso� er återigen rädda 
för att anmäla övergrepp.

TEXTER TILL 
FRITIDSLINJEN   

CHARLOTTA JANSON 
JOSEPHSSON



Varför är du feminist (och bekänner du dig till någon riktning 
inom feminismen)?

– Feminismen är en otroligt 
rik tradition som har svar på 
många av samhällets stora 
ödesfrågor, som klimat- 
och miljökrisen: bristen 
på respekt för liv och 
den ojämna fördelning-
en av planetens resurser 
hänger ihop med patri-

arkala värde ringar. Jag är radikalfeminist eftersom jag ser att 
samhället bygger på kvinnoförtryck och att exploateringen av 
kvinnor och kvinnors reproduktiva förmåga är grundläggande 
för hur samhället utvecklas. 

Är det ett problem eller en styrka att det fi nns så många 
riktningar?
– Det fi nns riktningar inom alla politiska läger, men inom just 
feminismen framhävs ofta olikhet, vilket jag inte tror gynnar 
rörelsen. Dels utgår den här diskursen från nidbilden att »tjejer 
inte kan hålla sams«, dels har den en patroniserande ton – där 
alla sätt att vara feminist på ska ses som lika bra. Detta främjar 
inte fördjupande diskussioner om att det faktiskt fi nns mer 
eller mindre fruktsamma sätt att se på könsförtryck. Jag tror att 
detta hänger ihop med att det fi nns en syn på feminismen som 

utmärkt kulturtant

I sin roll som feministisk skribent och serietecknare driver Fanny Åström budskapet att vi måste sluta fokusera 
på jämställdhet och i stället prata mer om vad som gynnar kvinnors intressen. 

– Verklig jämställdhet är inte beroende av mäns välvilja. Jag har svårt att se ett reellt feministiskt samhälle 
där vi inte också delar lika på jordens resurser. 
TEXT: NICOLE KLING�|�ILLUSTRATION: FANNY ÅSTRÖM

något ovetenskapligt, som man inte egentligen kan veta något 
om utan bara ha en åsikt kring. 

Hur ser du på feminismens utveckling? 
– Det är mörka tider nu och mycket går åt fel håll. Jämställdhet 
har börjat användas till kvinnors nackdel, som en retorisk 
modell. I det feministiska samtalet är detta en svår fråga att 
navigera i, jag försöker driva tesen att vi måste sluta fokusera 
på jämställdhet och i stället börja prata om vad som gynnar 
kvinnors intressen. Jämställdhetsbegreppet har avkönats och 
används ibland i direkt kvinnofi entliga kontexter, som att män 
ska ha delad vårdnad om barn de inte tar hand om eller att de 
ska ha medbestämmanderätt i frågan om abort. Feminismens 
mål är att ta bort mäns makt över kvinnor. Jag tror inte att vägen 
framåt är att övertala män om att ge upp sin överordning, utan 
att bygga verklig egenmakt där kvinnor inte behöver mäns 
tillåtelse att styra sig själva. 

Hur hoppas du att feminismen ska utvecklas?
– Jag hoppas att vi ska bli bättre på att få in det feministiska 
perspektivet i vår tids ödesfrågor, som klimat- och fredsfrågor. 
Att vi förmår kommunicera kopplingen mellan den patriarkala 
världsordningens rovdrift på naturen och kapitalismens fram-
växt. När vi tvingas vakta tidigare framgångar sker det på 
bekostnad av visioner om alternativa framtider. Vi behöver 
utopier, vi måste tro på att en annan värld är möjlig.

Feminismen har svar på
ÖDESFRÅGORNA«

»

DETTA HAR HÄNT

Fanny Åström är feministisk skribent och serietecknare tillika sjuksköterska. Skriver återkommande för den oberoende socialis-
tiska nyhetstidningen Flamman, där hon nyligen publicerat en text om avska� andet av faderskapet som feministisk utopi. Driver 
även bloggen Arsinoe.se och instagramkontot @fannyarsinoe.

Hon är, tillsammans med Anita Dahlberg, författare till »Kvinnors rätt« (1990) samt redaktör för antologin »13 kvinnoperspektiv 
på rätten« (1995) och antologin »Makt och kön. tretton bidrag till feministisk kunskap« (1997).
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VISSTE DU ATT…
Roks, Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige, är den enda riksorganisationen i Sverige som jobbar 
bara för och med kvinno- och tjejjourer. Organisationen är partipolitiskt och religiöst obunden med över 70 medlems-
jourer. Den åttonde och nuvarande ordföranden heter Jenny Westerstrand. 

Roksnytt
F

O
T

O
: 

F
R

ID
A

 E
K

M
A

N

F
O

T
O

: 
IS

T
O

C
K

F
O

T
O

: 
JU

L
IA

 L
IN

D
E

M
A

L
M

REGERINGEN HAR FATTAT BESLUT om propositionen »Stärkta 
rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende«. Reformen är 
starkt kritiserad från kvinnojourrrörelen, inte minst Roks, som 
ser en stor risk att den ideella sektorn utarmas och att jourernas 
skyddade boenden måste stängas. Propositionen skickas nu vidare 
till riksdagen för beredning innan beslut fattas under våren. 
Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 april 2024. 

DEN AKTÖR SOM REDAN bedriver ett skyddat boende när kravet 
på tillstånd införs måste ansöka senast den 1 augusti 2024 för att 
få fortsätta att bedriva verksamheten. Kommuner behöver inte 
ansöka om tillstånd men kommer att bli skyldiga anmäla skyddade 
boenden till IVO:s omsorgsregister. 

SOCIALSTYRELSEN HÅLLER SOM BÄST på att ta fram de kvali-
tetsindikatorer som ska gälla för skyddat boende. De ska enligt 
plan skickas på remiss hösten 2024 och gälla från 2025. Sveriges 
Kommuner och Regioner ser för närvarande 
också över möjligheterna att ta fram ett ramavtal för kommu-
nernas upphandling av skyddade boenden. I den processen 
kommer kvinnojourerna att rådfrågas.

AV ROKS JOURER är det drygt 80 procent som ser tillståndsplikten 
som en utmaning, administrativt eller innehållsmässigt, och över 
hälften av dem som har skyddat boende tvekar, eller har bestämt 
sig för att inte söka tillstånd. Det visar en enkätundersökning som 
Roks kansli låtit göra.

Ideella kvinnojourer 
likställs med privata 
aktörer
OM REGERINGENS PROPOSITION röstas igenom i riksdagen 
kommer kvinnojourernas boenden att likställas med de 
privata, som vuxit fram på bred front under senare år. De 
drivs av vinstintresse och saknar de 40 års erfarenhet av 
kön och våld som kvinnojourerna har. Preliminära resultat 
från forskningsstudien »Vi kan allt« (Lauri, 2022) visar att 
dessa aktörer saknar de ambitioner och strukturer som 
krävs för att skapa kunskap om våldet. 

VID HEM & HYRAS granskning 2021 uppdagades domar 
om narkotikabrott, olaga hot, våld mot tjänsteman och 
bokföringsbrott. Några av föreståndarna har också fått 
sina barn akut omhändertagna av socialtjänsten. Ett av 
boendena anmäldes sju gånger till IVO under ett och 
samma år, och en annan föreståndare hade sin egen familj 
heltidsboende på boendet, vilket röjde de våldsutsatta 
kvinnornas identiteter. Flera hade tidigare fått avslag på 
ansökan om att starta HVB-hem, eftersom de saknade 
kompetens eller misskött ekonomin.

Proppen om skyddat 
boende klar



31Kvinnotryck 4-2023

Roksnytt

DEN 19 OKTOBER bjöd Roks till release-
mingel för att fira det nya numret av 
Kvinnotryck. Med  avstamp i årets tredje 
nummer om samhällets syn på mäns våld 
mot kvinnor, stod politiken i centrum 

Releasemingel för Kvinnotryck
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Kommunstyrelsen i Motala har beslutat att ta ned por-
trättet på det våldtäktsdömda före detta kommunalrådet, 
som Kvinnotryck tidigare skrivit om. Motala Kvinnojour 
har på olika sätt protesterat mot förslaget att införska�a, 
och hänga upp, ett nytt porträtt efter att det förra blivit 
stulet. Protesterna som gått under rubriken #jagvillinteha-
envåldtäktsmanpåväggen, har nu burit frukt och kommun-
styrelsen har beslutat att ta ned samtliga porträtt på före 
detta kommunalråd från kommunstyrelsens rum och 
placera dem någon annanstans.

Motala Kvinnojour vann striden Jourutbildningar i hedersvåld
Under hösten har Roks deltagit i Terrafems fem regionala 
utbildningar om våld i hederns namn. Utbildningarna har 
hållits med stöd av Brottso�ermyndigheten och riktat 
sig till jourkvinnor och jourtjejer. 

Aktuell forskning, kunskapsmaterial och olika metoder 
togs upp på utbildningarna, liksom erfarenheter från det 
dagliga arbetet på kvinno- och tjejjourerna. Terrafems 
generalsekreterare, Bernardita Nunez och Roks ord-
förande, Jenny Westerstrand, medverkade tillsammans 
med sociologen Åsa Eldén.

även på minglet. Inbjudna var ordföran-
dena för Liberalernas och Socialdemo-
kraternas kvinnoförbund, Cecilia Elving
och Annika Strandhäll, som frågades ut av 
Roks ordförande Jenny  Westerstrand.

DET BLEV ETT INNERLIGT SAMTAL som 
också visade att de båda står Roks 
nära i många frågor – även om deras 
respektive partier inte alltid gör det. 



ANNONS

Roks arbetar för att hjälpa kvinnor, tjejer 
och barn till ett bättre liv utan våld, sexuella 
övergrepp och förtryck. Du kan stödja oss 
i det arbetet!

Vi tar tacksamt emot stora som små bidrag, 
både från privatpersoner och från företag. 
Pengarna går oavkortat till våldsutsatta 
kvinnor och barn, som är i kontakt med Roks 
tjejjourer och kvinnojourer, och har behov av 
en guldkant i tillvaron som till exempel akti-
viteter för barnen eller annat nödvändigt. 

Fonden har instiftats för att erbjuda eko-
nomiskt stöd till kvinnor och tjejer som 

B posttidning
returadress: Roks kansli, Hornsgatan 66, 118 21 Stockholm

har kontakt med någon av våra medlems-
jourer, samt barn som vistats med sin 
mamma på en jour. 

Tanken är att fördela medel till kvinnor, 
tjejer och barn som länge har längtat efter att 
få unna sig något utöver det vardagliga, som 
en ut� ykt, ett par skridskor eller en cykel.

Om du vill ge ett bidrag till stödsökande 
kvinnor, tjejer och barn på Roks jourer 
kan du sätta in pengar på vårt bankgiro 
5371-9274 eller swisha 123 001 78 22. 
Märk insättningen »Gåva«. 

GE EN 
GÅVA TILL ROKS
AURORAFOND




